ПП/04/62568/13.08.2025

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.08.2025  № 384-п

г. Новосибирск

Об определении порядка и условий бесплатного посещения многодетными

семьями музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории

Новосибирской области

В соответствии с подпунктом «д» пункта 3 Указа Президента Российской

Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных

семей», пунктом 14.2 статьи 9 Закона Новосибирской области от 07.07.2007

№ 124-ОЗ «О культуре в Новосибирской области» Правительство Новосибирской

области  п о с т а н о в л я е т:

1. Определить порядок и условия бесплатного посещения многодетными

семьями музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории

Новосибирской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Новосибирской области при определении порядка и условий

бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков культуры и

отдыха, выставок на территории соответствующих муниципальный образований

Новосибирской области руководствоваться настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Губернатора Новосибирской области Петухова Ю.Ф.

Губернатор Новосибирской области                                                    А.А. Травников

Ю.К. Шуклина

238 72 35

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Новосибирской области

от 19.08.2025  № 384-п

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ

бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков культуры

и отдыха, выставок на территории Новосибирской области

1. Настоящие Порядок и условия определяют правила бесплатного

посещения музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории

Новосибирской области многодетными семьями (членами многодетных семей)

независимо от их места жительства на территории Российской Федерации (далее

– бесплатное посещение).

2. Право на бесплатное посещение государственного учреждения культуры

Новосибирской области (далее – учреждение культуры) предоставляется

многодетным семьям (членам многодетных семей) при условии подтверждения

статуса многодетной семьи в Российской Федерации одним из следующих

способов:

1) путем предъявления удостоверения многодетной семьи на бумажном

носителе;

2) в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 27.09.2024 № 513 «Об утверждении порядка

подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации по месту

требования с использованием сведений, предусмотренных пунктом  3

распоряжения Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024  г.

№ 1725-р»;

3) при предъявлении электронного носителя информации «Карта жителя

Новосибирской области», в соответствии с постановлением Правительства

Новосибирской области от 10.03.2022 № 79-п «О государственной

информационной системе Новосибирской области «Карта жителя Новосибирской

области».

3. На каждого члена многодетной семьи, обратившегося в учреждение

культуры, оформляется бесплатный билет на бумажном носителе или бесплатный

электронный билет на проводимое мероприятие.

4. Бесплатное посещение многодетными семьями учреждения культуры

не предусматривает бесплатное экскурсионное сопровождение.

5. Обязательным условием для бесплатного посещения членом многодетной

семьи, не достигшим возраста 14 лет, учреждения культуры является его

сопровождение родителем (законным представителем) или иным

совершеннолетним лицом.

При сопровождении члена многодетной семьи, не достигшего возраста

14 лет, совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи,

3

указанное лицо не имеет права на бесплатное посещение учреждения культуры,

если иное не установлено законодательством Российской Федерации,

нормативным правовым актом Новосибирской области.

6. При выборе мероприятия для бесплатного посещения учреждения

культуры членом многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет,

сопровождающие их совершеннолетние лица обязаны соблюдать возрастные

ограничения, указанные в афишах учреждения культуры, в соответствии

с требованиями Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

7. Информация о порядке бесплатного посещения учреждения культуры

доводится до сведения многодетных семей посредством ее размещения

в государственной информационной системе Новосибирской области «Карта

жителя Новосибирской области», на официальных сайтах учреждений культуры

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии),

на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых

на территории учреждения культуры, а также иными доступными способами.

_________